

PROTOKÓŁ Nr 24/08
posiedzenia Komisji Oświaty i Wychowania Rady Miejskiej w Suwałkach
odbytego w dniu 16 grudnia 2008 r. w godz. od 15⁰⁰ do 17³⁰ w sali nr 146
Urzędu Miejskiego w Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1.

Obecni członkowie Komisji:

- 1/ Mieczysława Gajewska – przewodnicząca Komisji,
- 2/ Waldemar Brzeziński – wiceprzewodniczący Komisji,
- 3/ Mieczysław Jurewicz,
- 4/ Stanisław Kulikowski,
- 5/ Andrzej Matusiewicz,
- 6/ Anna Ruszewska,
- 7/ Ewa Sidorek.

W posiedzeniu udział wzięli:

- 1/ Marek Buczyński – zastępca prezydenta,
- 2/ Zbigniew De-Mezer – naczelnik Wydz. Oświaty, Wych. i Sportu,
- 3/ Elżbieta Boniszewska – dyrektor Zespołu Szkół nr 6 w Suwałkach,
- 4/ Ewa Domoradzka – nauczyciel w Zespole Szkół nr 6 w Suwałkach.

Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Posiedzeniu przewodniczyła **Mieczysława Gajewska**, która powitała zebranych i zaproponowała przesunięcie pkt. 3 „*Wolne wnioski*” w miejsce pkt. 2, ze względu na omówienie tematu dotyczącego zmiany nazwy szkoły Zespołu Szkół nr 6 im. Karola Brzostowskiego w Suwałkach.

Zebrani nie wnieśli uwag do zaproponowanej zmiany i przyjęli następujący porządek posiedzenia:

- 1. Przyjęcie protokołu nr 22/08 z dnia 18 listopada 2008 r. i protokołu nr 23/08 z dnia 2 grudnia 2008 r. posiedzeń Komisji Oświaty i Wychowania.**
- 2. Wolne wnioski.**
- 3. Sprawozdanie i ocena realizacji uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach w sprawie „Programu działań oświatowych w Mieście Suwałki do roku 2010”.**

Ad pkt. 1.

Przyjęcie protokołu nr 22/08 z dnia 18 listopada 2008 r. i protokołu nr 23/08 z dnia 2 grudnia 2008 r. posiedzeń Komisji Oświaty i Wychowania.

Mieczysława Gajewska zapytała o uwagi do ww. protokołu.

Członkowie Komisji nie wnieśli zastrzeżeń, wobec czego przewodnicząca Komisji stwierdziła, że protokół został przyjęty przez Komisję.

Ad pkt. 2.

Wolne wnioski.

Mieczysława Gajewska przypomniała, że na poprzednim posiedzeniu Komisji, po odczytaniu pisma pani Elżbiety Broniszewskiej – dyrektora Zespołu Szkół nr 6 im. Karola Brzostowskiego w Suwałkach dotyczącego zmiany nazwy wymienionej szkoły, członkowie Komisji ustalili, że ten temat zostanie omówiony na grudniowym posiedzeniu z udziałem dyrektora ww. szkoły. Następnie udzieliła głosu pani Bożenie Boniszewskiej.

Elżbieta Boniszewska powitała zebranych i oznajmiła, że występuje nie tylko w imieniu swoim, ale przede wszystkim rady pedagogicznej i samorządu uczniowskiego Zespołu Szkół nr 6 oraz rady rodziców. Zależy im na zmianie nazwy szkoły, ponieważ zespoły szkół technicznych są nierozpoznawalne nie tylko przez uczniów, ale i mieszkańców naszego miasta. Od kilku miesięcy dąży się, aby określenie ogólne, jakim jest Zespół Szkół nr 6, zostało zastąpione nazwą właściwą, odpowiadającą kierunkom kształcenia w placówce, jak również nawiązującą do tradycji szkoły. Jest to szkoła, która kształci przede wszystkim w kierunkach technicznych. Natomiast jeśli chodzi o Zasadniczą Szkołę Zawodową to są w pewnym sensie klasy „wymierające”, ponieważ w roku bieżącym na trzy planowane klasy utworzono tylko dwie. Ze względu na to, że w Zespole Szkół nr 6 są kierunki techniczne, kończące się zewnętrznymi egzaminami maturalnymi i potwierdzającymi kwalifikacje zawodowe najrozsądniejszą nazwą w tym przypadku byłyby nazwa Zespołu Szkół Technicznych im. Karola Brzostowskiego i z takim wnioskiem wystąpiono do prezydenta miasta w kwietniu bieżącego roku. Wniosek ten uwzględniał szczególnie charakter kierunków kształcenia, które były proponowane absolwentom gimnazjów. W zasadniczej szkole zawodowej z każdym rokiem uczy się coraz mniej młodych ludzi. Błędem byłoby zatem kojarzenie placówki z kształceniem zawodowym w ścisłym tego słowa znaczeniu. Dla odróżnienia od Zespołu Szkół Technicznych w Suwałkach przy ulicy Sejneńskiej warto byłoby dodać numer do nowej nazwy szkoły. Należy podkreślić, że taki zabieg nazewnictwa jest typowy dla odróżnienia szkół kształcących w takich samych bądź podobnych kierunkach kształcenia. Zespół Szkół Technicznych nr 2 im. Karola Brzostowskiego w Suwałkach to nazwa, która dobrze wpisałaby się w realia współczesnych czasów, potwierdziłaby fakt, iż w szkole obok tradycyjnych kierunków samochodowych funkcjonują kierunki nowe, atrakcyjne, odpowiadające potrzebom dzisiejszego rynku pracy. Drugi złożony wniosek, po negatywnej odpowiedzi na postulat zmiany nazwy szkoły, wskazywał na potrzebę nawiązania w nazewnictwie szkoły do tradycji. Zespół Szkół Samochodowych i Technicznych im. Karola Brzostowskiego w Suwałkach to nazwa, która podobnie jak pierwsza proponowana nazwa podkreśla fakt kształcenia w kierunkach technicznych oraz wskazuje na utożsamianie placówki z „samochodówką”. Takim określeniem dzisiaj

najczęściej wskazuje się Zespół Szkół nr 6. Oprócz tego szkoła pozyskała sponsorów do ufundowania szkole sztandaru i planowany był bal absolwentów, ale niestety cała uroczystość jest po raz kolejny przesunięta o miesiąc.

Mieczysław Jurewicz stwierdził, że warto byłoby zmienić nazwę szkoły, ponieważ uczniowie przywiązują się do nazewnictwa, a mieszkańcy utożsamiają szkołę z określoną nazwą. Nie jest zwolennikiem tego, aby Zespołowi Szkół nr 6 nadać nazwę „Zespół Szkół Technicznych”, ponieważ w takiej szkole są kierunki typowo techniczne, natomiast w Zespole Szkół nr 6 są kierunki ogólne, tj. turystyka, ochrona środowiska i logistyka.

Waldemar Brzeziński – jego zdaniem odpowiednią, ale trudniejszą do zaakceptowania nazwą dla Zespołu Szkół nr 6 byłaby nazwa „Zespół Szkół Zawodowych”. Natomiast połączenie nazwy „Szkół Zawodowych i Technicznych” rozwiązałoby cały problem, umożliwiając jednocześnie wprowadzeniu kierunków logistycznych i technicznych.

Andrzej Matusiewicz nadmienił, że zawsze uważał, iż tworzenie zespołów jest złym rozwiązaniem. Przypomniał, że kilka miesięcy temu została podjęta uchwała w sprawie przywrócenia nazwy „Zespół Szkół Technicznych” szkole przy ulicy Sejneńskiej. Pojawienie się drugiej takiej samej nazwy szkoły będzie wymagało również dokonania zmiany nazwy szkoły przy ulicy Sejneńskiej. Szkoda, że dyrektorzy obu szkół nie skonsultowali tego problemu w momencie, kiedy szkoła przy ulicy Sejneńskiej decydowała się na zmianę nazwy. Procedura dotycząca zmiany nazwy Zespołu Szkół nr 6 byłaby znacznie łatwiejsza, gdyby wybrano drugą propozycję zmiany nazwy szkoły na „Zespół Szkół Samochodowych i Technicznych im. Karola Brzostowskiego w Suwałkach”.

Zbigniew De-Mezer podsumowując dyskusję członków Komisji stwierdził, że zostanie skierowany do Ministerstwa Edukacji Narodowej wniosek z pytaniem, czy w związku z tym, że na terenie naszego samorządu istnieje szkoła pod nazwą „Zespół Szkół Technicznych” jest możliwość nazwania drugiej szkoły „Zespołem Szkół Technicznych im. Karola Brzostowskiego” bądź „Zespołem Szkół Technicznych nr 2 im. Karola Brzostowskiego” bez nadawania numeru Zespołowi Szkół Technicznych przy ulicy Sejneńskiej.

Ad pkt. 2.

Sprawozdanie i ocena realizacji uchwały Rady Miejskiej w Suwałkach w sprawie „Programu działań oświatowych w Mieście Suwałki do roku 2010”
- stanowi załącznik nr 2 do protokołu

Przed omówieniem powyższego sprawozdania zastępca prezydenta przekazał członkom Komisji materiał uzupełniający, dotyczący „Programu...”, który stanowi załącznik nr 3 do protokołu.

Anna Ruszewska zapytała, czy przy ulicy Młynarskiego powstanie przedszkole?

Marek Buczyński odpowiedział, że około 10 stycznia br. będzie w tej sprawie rozstrzygnięty przetarg. Jednym z warunków przetargu jest utrzymanie celu oświatowego z zamiarem utworzenia przedszkola prowadzonego przez podmiot niepubliczny, jednakże na razie nie wpłynęła żadna oferta.

Anna Ruszewska – czy zostały podjęte działania związane z utworzeniem szkoły artystycznej w Suwałkach?

Marek Buczyński – w 2004 roku autorzy „*Programu...*” zamieścili zapisy dotyczące utworzenia w naszym mieście szkoły artystycznej, ale w ciągu lat następowały zmiany, których nie można było przewidzieć. Na dzień dzisiejszy nie wpisano do „*Programu...*” żadnych działań odnośnie utworzenia takiej szkoły. Od roku szkolnego 1999/2000 w Państwowej Szkole Muzycznej w Suwałkach funkcjonuje pion zajęć oświatowych realizowanych w Zespole Szkół nr 8. Powyższe zadania realizowane są na zasadzie porozumienia pomiędzy dyrektorami powyższych szkół. Na tą współpracę przyznano z budżetu miasta dodatkowo 40 tys. zł.

Anna Ruszewska – czy punkt konsultacyjny dla dzieci, rodziców i nauczycieli działający w Przedszkolu nr 8 w Suwałkach jest dostępny dla wszystkich mieszkańców Suwałk?

Marek Buczyński odpowiedział, że wszyscy mogą korzystać z tego punktu. Informacja na ten temat zostanie zamieszczona na stronie internetowej naszego miasta.

Anna Ruszewska poprosiła o przeredagowanie zapisów na str. 27 w pkt. 42, akapicie pierwszym, dotyczących dyscyplin wiodących, ponieważ są one niezrozumiałe względem zapisów w akapicie trzecim.

Andrzej Matusiewicz zwrócił uwagę, że przedłożony materiał odnosi się tylko do działań wymienionych w „*Programie...*”, natomiast w żaden sposób nie odnosi się do standardów oświatowych. Po przeanalizowaniu tego materiału nie wiadomo, w jakim zakresie zostały osiągnięte standardy, które zapisano w „*Programie...*”. Zapis w pkt. 1 przedłożonego materiału „*Dostosowanie sieci szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych do standardu liczebności uczniów w szkole nie mniej niż 400*” związany z zadaniem dotyczącym likwidacji dwóch szkół podstawowych, dwóch gimnazjów i co najmniej jednej ze szkół ponadgimnazjalnych wykazuje słabość i porażkę poprzedniego „*Programu...*”, ponieważ 4 lata po realizacji „*Programu...*” jest we wnioskach zapis, że planowanie likwidacji jest nieuzasadnione, czyli

diagnoza była źle zrobiona. Jeśli ten „Program...” będzie w przyszłości zmieniany, to sugerował zastanowić się nad określeniem również górnej liczby uczniów w szkole, ponieważ zapisano 400 jako minimalną, a w naszym mieście są zespoły szkół, które liczą ponad 100 uczniów. W przypadku trzeciego zadania: „*Tworzenie samodzielnych szkół, gimnazjów lub w przypadku braku innych możliwości organizacyjnych – łączenie w zespoły szkół funkcjonujących w jednym budynku*” – rozwiązanie było niezgodne z intencją tego zapisu, bo chodziło o tworzenie samodzielnie funkcjonujących szkół. W związku z powyższym, co zrobiono w kierunku, żeby w ciągu czterech lat stworzyć samodzielnie funkcjonujące szkoły podstawowe i gimnazja? Podobnie jest z punktem 4 „Programu...”, czyli „*Zmiana w sieci przedszkoli. Likwidacja jednego przedszkola i prywatyzacja minimum dwóch przedszkoli*”. To zadanie było również chybione. Nie dokonano żadnej prywatyzacji przedszkoli, jedynie próbowano pozbyć się budynku przy ulicy Młynarskiego 2.

Marek Buczyński nadmienił, że nie uczestniczył w pracach nad tworzeniem tego programu i sądzi, że jego autorzy nie byli w stanie przewidzieć pewnych zmian, które nastąpiły w oświacie. Z perspektywy czasowej nakreślonej w ramach „Programu...” nie ma potrzeby podjęcia jakichkolwiek działań administracyjnych zmierzających do likwidacji przedszkola, szkoły podstawowej, gimnazjum, czy szkoły ponadgimnazjalnej.

Andrzej Matusiewicz – w jakiej formie będzie zorganizowane żywienie w Bursie Szkolnej w Suwałkach?

Marek Buczyński odpowiedział, że w związku z koniecznością ograniczenia wydatków na funkcjonowanie Bursy Szkolnej w Suwałkach, w bieżącym roku wszczęto procedurę związaną z likwidacją pionu żywienia w tej jednostce. Żywieniem wychowanków bursy zajmie się firma cateringowa lub jednostka oświatowa położona w pobliżu bursy, w której funkcjonuje kuchnia. Wybór sposobu żywienia wychowanków bursy nastąpi do końca bieżącego roku. W tej kwestii na dzień dzisiejszy nie ma ostatecznej decyzji.

Andrzej Matusiewicz zapytał, ile godzin pozalekcyjnych, poza sportem, miasto opłaca z własnych środków w szkołach podstawowych, gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych i czy w suwalskich szkołach podstawowych i gimnazjach, oprócz języka angielskiego, nauczane są inne języki obce?

Marek Buczyński – w Zespole Szkół nr 9 nauczany jest język rosyjski w formie zajęć pozalekcyjnych i w klasie 6 Szkoły Podstawowej nr 7 język niemiecki, natomiast w pozostałych szkołach podstawowych nauczany jest tylko język angielski.

Ewa Sidorek nie zgodziła się ze stwierdzeniem w materiale uzupełniającym do

przedłożonego sprawozdania, że zmniejsza się zainteresowanie innymi niż angielski językami obcymi, co utrudnia kontynuację nauki języka niemieckiego i rosyjskiego. Nauczyciele, zwłaszcza szkół gimnazjalnych, przeznaczyli dodatkowe godziny dyrektorskie na nauczanie języka angielskiego, ponieważ jest on jednym z trzech przedmiotów, które zdaje się do szkoły ponadgimnazjalnej. Natomiast rodzice narzekają, że dzieci idąc do szkoły ponadgimnazjalnej, w której jest obowiązkowe nauczanie dwóch języków obcych, nie miały możliwości poznać podstaw drugiego języka obcego. W związku z powyższym uważa, że kwestia nauki drugiego języka obcego na poziomie szkoły gimnazjalnej nie jest dobrze zdiagnozowana.

Marek Buczyński nadmienił, że w Gimnazjum nr 2 nauczany jest tylko język angielski, natomiast w Gimnazjum nr 3 jest język angielski, francuski, łaciński, rosyjski i niemiecki, w Gimnazjum nr 4, nr 5 i nr 7 – język angielski i niemiecki.

Waldemar Brzeziński nadmienił, że uczestniczył w przygotowaniach pierwszego i drugiego „Programu...” i ma satysfakcję, że funkcjonuje i obowiązuje on w naszym mieście do tej pory. Fakt, że jest omawiany i analizowany na wiele różnych sposobów oznacza, że oświata jest ważna dla władz samorządowych i mieszkańców Suwałk. Wedle jego oceny, w przedłożonym materiale brakuje sformułowania wniosków i ocen niektórych aspektów zawartych w „Programie...”, szczególnie dotyczących racjonalizacji ponoszonych wydatków na oświatę. Jeśli chodzi o przedłożony materiał zapytał, czy organ prowadzący uwzględni poruszone na obecnym posiedzeniu Komisji uwagi i czy ma jakąś wizję dalszych działań?

Marek Buczyński odpowiedział, że zostaną podjęte działania związane z modyfikacją „Programu...”, bądź też przystąpi się do pracy nad dokumentem, który będzie miał charakter strategii suwalskiej oświaty.

Waldemar Brzeziński zwrócił uwagę, że bardzo dużo środków finansowych przeznacza się na suwalski sport. Wyraził wątpliwość dotyczącą proporcji środków przeznaczanych na działalność ściśle związaną ze sportem oraz z nią związaną, zwłaszcza, że trafiają one do tych samych osób.

Mieczysław Jurewicz zgodził się z wypowiedzią Waldemara Brzezińskiego i nadmienił, że jego uwagi do przedłożonego materiału są zbieżne z uwagami Andrzeja Matusiewicza. Do dobrych stron „Programu...” zalicza zrealizowanie zadania dotyczącego stworzenia zespołu szkół sportowych oraz utworzenie Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej. Popiera wspieranie finansowe suwalskiego sportu oraz przeznaczanie środków finansowych na prace remontowe w placówkach oświatowych. Jednakże w „Programie...” podane jest, że w latach 2005-2007 wydano na remonty kwotę ponad 5 mln zł, a według jego wyliczeń dokonanych na podstawie sprawozdania z wykonania budżetu

miasta wydano tylko 3 mln 291 tys. zł. Pozytywną rzeczą jest również pozyskiwanie środków unijnych przez dyrektorów szkół. Natomiast nie zrealizowano zadania dotyczącego szkoły artystycznej i brakuje w „Programie...” informacji na temat dalszych planów związanych z utworzeniem tej szkoły. Nie zostało również zrealizowane zadanie związane z centrum edukacji specjalnej. Stwierdził, że nakłady na inwestycje są utrzymywane od kilku lat na bardzo dobrym poziomie. Zaproponował, żeby w pierwszym półroczu 2009 r. zmienić w uchwale dotyczącej „Programu...” zapisy odnoszące się do standardów zatrudnienia oraz likwidacji szkół, których do 2010 r. nie planuje się likwidować, ponieważ aktualne zapisy świadczą o tym, że program nie jest realizowany z formalnego punktu widzenia. Nie zgodził się również z zapisem na str. 6, w pkt. 10 przedłożonego materiału: *„Utworzenie centrum poprawiłoby efektywność wykorzystania środków przeznaczonych na kształcenie specjalne. Do poprawy efektywności wykorzystania środków oraz poprawy warunków opieki nad uczniami kształcącymi się w specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym nr 2 zmierzala uchwała w sprawie likwidacji SOSW nr 2 i utworzenia Zasadniczej Szkoły Zawodowej Specjalnej nr 4 (...)”* i zaproponował, żeby w programie nie formułować tego typu stwierdzeń. W tabeli na str. 35, pkt. 56 podane są wydatki bieżące ponoszone na finansowanie przez Miasto Suwałki działalności Zamiejscowego Wydziału Mechanicznego Politechniki Białostockiej w latach 2004-2007. Dlaczego te wydatki zmniejszyły się w 2007 roku?

Marek Buczyński oznajmił, że odpowiadzi na ostatnie pytanie przedmówcy udzieli w innym czasie. Natomiast jeśli chodzi o wykreślenie zapisów dotyczących standardów zatrudnienia stwierdził, że należy zastanowić się nad sensem takich zmian, biorąc pod uwagę cały dokument strategiczny, który za kilka miesięcy będzie znowu przyjmowany.

Mieczysława Gajewska poprosiła, żeby zweryfikować regulamin Miejskiej Rywalizacji Sportowej w celu sprawiedliwego traktowania wszystkich dyscyplin sportowych.

Na tym protokół zakończono.

Przewodnicząca
Komisji Oświaty i Wychowania
Rady Miejskiej w Suwałkach

Protokołowała:

Mieczysława Gajewska

Katarzyna Saładonis
Podinspektor w Biurze Rady Miejskiej
Urzędu Miejskiego w Suwałkach